**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická
Katedra anglického jazyka**

**Bakalařská práce
ZOBRAZENÍ BRITSKÉHO IMPÉRIA V
ROMÁNECH JANA EYROVÁ A ŠIRÉ SARGASOVÉ
MOŘE**

**Karolína Kiliánová**

**Plzeň 2022**

**University of West Bohemia**

**Faculty of Education
Department of English**

**Bachelor Thesis**
**REPRESENTATION OF THE BRITISH EMPIRE
IN JANE EYRE AND WIDE SARGASSO SEA**

**Karolína Kiliánová**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

*V Plzni, 27. června 2022*

.....

## **ACKNOWLEDGEMENTS**

I would like to express my gratitude to my family for their support during my studies. Most of all I would like to thank my supervisor PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D. for helping me during the process of writing my thesis.

## **ABSTRACT**

Kiliánová Karolína. University of West Bohemia. July 2022.

Representation of The British Empire in *Jane Eyre* and *Wide Sargasso Sea*.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

This thesis mainly focuses on the comparison of the main characters in two famous novels *Jane Eyre* by Charlotte Brontë and *Wide Sargasso Sea* by Jean Rhys. In the novel *Jane Eyre*, the thesis will analyze the characters of Jane Eyre, Bertha Mason Rochester and the character of Mr. Rochester and in the novel *Wide Sargasso Sea* the characters of Antoinette Cosway and Mr. Rochester as well as in the novel *Jane Eyre* and it will introduce side characters as well. Both authors used numerous associations that concern The British Empire in their books following the most distinguished which are imperialism and colonialism. Both imperialism and colonialism can be found in the plot itself, in the main characters and side characters and their surroundings. The thesis focuses on the characters and their role in the stereotypical imperialist and colonized world and how the side character's behaviour affected the behaviour of the main characters who are Jane Eyre and Antoinette Cosway. This thesis also proves that the characters in the novel *Wide Sargasso Sea* happen to be linked a lot more with the main focus which is imperialism and colonialism.

## TABLE OF CONTENTS

1 INTRODUCTION ..... 7
2 BRITISH EMPIRE AND ITS PHASES ..... 9
2.1.1 The first phase of The British Empire ..... 9
2.1.2 The second phase of The British Empire..... 10
3 JANE EYRE..... 12
3.1.1 The character of Bertha Mason Rochester..... 14
3.1.2 The character of Mr. Rochester..... 16
3.1.3 The character of St. John ..... 17
4 WIDE SARGASSO SEA..... 21
4.1.1 Antoinette the “mad” woman..... 25
4.1.2 Rochester the “saviour” ..... 26
4.1.3 Significant Minor Female Characters..... 27
5 CONCLUSION ..... 32
REFERENCES ..... 34
SUMMARY IN CZECH..... 36

## 1 INTRODUCTION

The thesis focuses on the comparison of the main characters in the novel *Jane Eyre* and their connection to the British Empire mainly colonialism and imperialism. In this novel, the thesis mainly focuses on the aspects of the characters that connects them with the second novel *Wide Sargasso Sea*. These two novels are out of many novels that were influenced by the existence of the Empire. The author of this thesis selected this specific topic because of personal interests in the history and at the same time in the feminism and female rights. This attraction to the topic had helped to set the goal of the project: Which of these two novels contains characters that are more connected to The British Empire?

The thesis is divided into three main parts. The first part serves as an introduction of The British Empire itself. This part of the thesis is divided into the first phase of The British Empire, which is the period of time that ends in 1763 and into the second phase of The British Empire, which starts after the year of 1763.

The goal of the second part of this thesis is to introduce the novel *Jane Eyre*, author of this novel Charlotte Brontë and the plot of the novel. It focuses on the introduction of the main characters Jane Eyre, Mr. Rochester, Bertha Mason and St. John and their connection to the British Empire mainly colonialism and imperialism.

The third main part of the thesis is trying to outline not as famous novel *Wide Sargasso Sea*. This part presents the author of this novel as well as its main plot, but it mainly focuses on the characters such as Antoinette and Mr. Rochester and significant side characters. In this part, author of this thesis tried to compare Antoinette and Mr. Rochester with the main characters from the novel *Jane Eyre*.

When we look on England as a country, we will find the success the country had as one of the northwestern European colonizers on the Spanish possessions. As the article from Britannica suggests:

In 1623 the English occupied part of Saint Christopher (Saint Kitts), and in 1625 they occupied Barbados. By 1655, when Jamaica was captured from a small Spanish garrison, English colonies had been established in Nevis, Antigua, and Montserrat. France occupied the rest of Saint Kitts, took control of Guadeloupe and Martinique in 1635, and in 1697 formally annexed Saint-Domingue (Haiti), the western third of Hispaniola, which for about half a century had been occupied by buccaneers and French settlers. Curaçao, Aruba, and Bonaire, off the coast of present-day Venezuela,

and Sint Eustatius, Saba, and half of Saint Martin (Sint Maarten), in the northern group of the Lesser Antilles, became Dutch possessions in the 1630s, but more as part of the military strategy of the Dutch war of independence against Spain than in expectation of agricultural riches.

What played the most important role in European settlements in the West Indies was a transitory nature. England was not going to stay only and indelibly in the West Indian colonies, but the country took it as an adventure to return to Europe with fortunes that they made there. According to the article from Britannica:

Absenteeism became well established during the early 18th century, when many successful planters retired to Britain, leaving representatives in charge of their estates. These absentees were a crucial element in the West India Interest, a powerful lobby that brought together merchants from the major ports, planters, and parliamentarians. It was the West India Interest that engineered the Molasses and Sugar acts in the first half of the 18th century. These acts protected British West Indian sugar in the British market and increased the prosperity of the planters.

Hierarchical society that was built on “racial” differences and law was created upon the plantations and slavery. The most expanded population during the 17<sup>th</sup> century in West Indian society happened to be Europeans and their descendants which means “whites”. These people lived mainly freely, however some of them were workers that distributed a period of contract labour and enslaved Africans.

Miscegenation became more common in the 18<sup>th</sup> century society. Freedom became a reality for many children that were of mixed ethnicity. This turned out to be an intermediate sphere that obtained freedom for the “people of colour” and liberated “Blacks” (people of African descent). However, things were not black and white at that time. Only white people could enjoy full civil rights (by law and custom). People of African descent suffered a lot of legal mistakes that made almost impossible conditions for them. (Encyclopedia Britannica, 2022)

## **2 BRITISH EMPIRE AND ITS PHASES**

### **2.1.1 The first phase of The British Empire**

In a book by Kitchen (1996) we can find that Britain's colonies were mainly in America and the Caribbean but after the Treaty of Paris (this Treaty ended Seven Year's War) in 1763, these colonies were distributed worldwide. We can separate the periods into the "first" empire, which is the empire before 1763 and into the "second" empire, which is the empire after the year 1763. However, this dividing is artificial and somewhat misleading, but these terms can serve as shorthand reference.

Geography was the reason between the differences of the plantation colonies which were on the south and the Caribbean and the settlement colonies on north. These differences were not due to political institutions. Each and every American colony was treated as "dominion".

This category was based on the ancient distinction between the "realm" of England, Wales, and later Scotland and the "dominions" of Ireland, the Isle of Man, and the Channel Islands. Dominions were dependencies of the Crown that had their own assemblies, legal systems, and finances. Parliament in Westminster, however, legislated for them, even though they were not represented in it. (Kitchen, 1996, p. 1)

As we can read further in a book by Kitchen (1996), if we take this fact from a theoretical point of view, the citizens of the American colonies had the same status as the citizens of Ireland or Manx. The crown strengthened its power by transforming many colonies into fiefdoms. Charles I. for example granted Maryland to Lord Baltimore. Joint-stock companies have established some of the colonies, but soon after that were most of these colonies proved unprofitable and they started to be soon managed directly by the Crown.

In Britain there was no reasonable thought regarding how to manage the present circumstance. The Crown was surely answerable for the organization and safeguard of the settlements, yet unfortunately they did not choose minister or department of state to do as such. The Board of Trade and Plantations, set up in 1696, was intended to offer guidance to the Privy Council. Its president did not become a member of the Cabinet until 1768. No endeavor was put forth to co-ordinate the attempts of different divisions worried about provincial undertakings, like the Admiralty or the War Office, the Treasury or the Commissioners of Customs, the Board of Trade or the Post Office. Parliament never directed its concentration toward drafting a pilgrim constitution; truth be told, it only from time to time


[…]


“In the West Indies, sexual relationships between black and coloured women and white men were widespread, commonplace and generally accepted by the plantocracy to be an integral part of the social structure of the islands” (Bush, 1990, p. 11).

and Laura E. Ciolkowski continues:

“And not all slave women remained illegitimate mistresses of white masters. Some actually married white plantation owners and, if the law allowed it. Were able to legitimize their children, ironically bastardizing the English “race” still further in the

eyes of the English community at home. When Rochester compares his wife to the “half-cast” (Rhys, 2007, p. 59) servant girl, Amelie – “For a moment she looked very much like Amelie. Perhaps they are related, I thought. It’s possible, it’s even probable in this damned place” (Rhys, 2007, p. 115) – he puts his English horror of such couplings clearly on display.”

After that Amelie states that she will marry a rich man and leaves the newlyweds and goes to Rio by herself.

These side characters had a major role in the main character’s (Antoinette) life; therefore they are playing very important role in the whole novel. However, their significance does not stop here. Their connection with The British Empire is explicit, we can even say major for the plot, evolution and soul of the book’s main theme.

The characters mentioned above are established to represent British Empire and their “role” is well accomplished. They are believable and relatable. All in all, *Wide Sargasso Sea* is mapping out numerous fights over what will consider as the way things are and opposes English imperial common sense. Rhys plays out these fights on the “territory” of *Jane Eyre*, and simultaneously agrees and disagrees with Charlotte Brontë’s nineteenth-century canonical narrative of English womanhood. However, Rhys doing that is nothing unexpected, but more preferably, this explicitly intertextual battles have helped to place Rhys inside a postcolonial literary tradition that is explicitly keen on changing the fiction of English empire for Rhys’ critical readers. As Helen Tiffin contends:

Understandably, it has become the project of post-colonial writing to investigate European textual capture of places and peoples and to intervene in that originary and continuing containment. Post-colonial refusals of the interpellated subject position take place, appropriately, through that original avenue of interpellation-textuality-and a mapping and dismantling of particular, canonically enshrined imperial texts constitute a major part of post-colonial writing: re-writing of *The Tempest* by writers from Australia and particularly Canada, the West Indies, and Africa; of *Robinson Crusoe* by Marcus Clarke, J. M. Coetzee, and Samuel Selvon; of *Heart of Darkness* by many writers; and perhaps most famous of all, Jean Rhys’ re-writing of Charlotte Brontë’s *Jane Eyre* in *Wide Sargasso Sea*. (Brydon, Tiffin, 1993, p. 20)

*Wide Sargasso Sea* is a solid occurrence of a mode of postcolonial literary opposition. Rhys writes back to the imperial logics and commonsense structures in which Brontë’s

content is delivered and consumed and not exclusively to Brontë. Her investigation into the historical backdrop of specific sorts of social differences and the processes by which English and colonial subjects are separated thusly agitates both the new liberal-feminist story of *Jane Eyre* and the bigger colonialist enterprise in which it is so vigorously contributed.

## 5 CONCLUSION

This thesis also offers an insight into a brilliant, creative, extraordinary, and remarkable life of each author whose backgrounds significantly affected both of the mentioned stories. Before that the thesis provides glance at the history of The British Empire and its phases.

The thesis also briefly introduces both of the novels and at the same time reveals the mutual bond, that is, the fact that *Wide Sargasso Sea* can be considered a story with a storyline which precedes Jane Eyre's own unique storyline, depicting the fate of Rochester's crazy wife Bertha. At the same time Rhys' intention in writing the novel, which she conceived as postcolonial, with mentioning Brontë's feminist response, through which she defends Bertha and questions her alleged madness and offers readers the opportunity to look at the story from the character's point of view, who is in the novel *Jane Eyre* forever silenced and critically condemned.

Then the thesis proceeds with the main analyses of both works, mainly focusing on the characters and their roles in The British Empire. The analysis emphasizes both main female characters as well as both main male characters, Jane Eyre and Bertha/Antoinette and Mr. Rochester and the thesis also compares all of these characters.

Charlotte Brontë is rightfully famous for her novels. Her characters contain believability and sense of empathy, and we can say the same about Jean Rhys. Jean Rhys took two very famous characters and showed their sides that were hidden to the world by Charlotte Brontë. Rhys's novel and overall approach that she took with the characters is something new and not common for contemporary authors.

Both Antoinette and Jane are inspirational female heroines that can both stand for themselves. Antoinette is an innocent girl whose dreams and ideals get crushed under the weight of the world. Bertha is, on the other hand, portrayed as a weak, lonely, and ill creature who cannot stand for herself or anybody else. She lost all her strength and thinking that times in Jamaica during The British Empire occupation gave her.

Mr. Rochester is a character who is painted as someone worthy of the title "hero" in the novel *Jane Eyre*. He is honorable and perfect gentleman. We cannot find as many signs of the influence that could The British Empire leave in him. However, in the novel *Wide Sargasso Sea*, we can find a change in his persona. He suddenly becomes a person no one

ever expected - rude, demanding and controlling. As readers, we are truly challenged to find similarities between these two characters.

To answer the main question of the thesis, characters in the novel *Wide Sargasso Sea* are obviously more connected to The British Empire and their “effect” on the society at that time is very major for people who decided to read it. Especially female characters who are strong, and from the point of view of feminist, timeless. Jean Rhys made a major impression on many readers who are seeking history of colonialism, imperialism, strong female characters, racial and overall injustice in the society of that time. Needless to say, for those who are seeking answers for the history of the two famous characters Bertha and Mr. Rochester and their differences between Rhys’s portrayal and Brontë’s portrayal.
