Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Karolina Kilianová

Title: Representation of the British Empire in *Jane Eyre* and *Wide Sargasso Sea*.

Length: no page numbers

Text Length: no page numbers

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

While it is clear the author has been a diligent reader of the primary texts *Jane Eyre* and *Wide Sargasso Sea* and clearly has a mastery of them in terms of content, the theoretical aspect of the diploma should be grounded in academic research and not encyclopedia entries. For instance, the author makes passing reference to *The Empire Writes Back* in her prose, but does not list it as a reference on the References page. This would have made an excellent introduction into the field of postcolonial literature if not some more contemporary text aimed at an academic audience. Using an encyclopedia as the basis for the introduction has the further disadvantage of distancing the reader from the primary texts. The author writes an introduction to an historical period, forgetting altogether this is a diploma on literature. The sense of proportion is off in the diploma and the author forestalls the literary investigation that should begin on page one. Once the author finally gets around to engaging with the primary texts, she does so mostly as plot summary or using the biography of the authors to generate material. Again, there is very little critical analysis in this type of writing. Nor does the author ever write thematically in the thesis. It would have been very helpful to write about the primary texts simultaneously to show how they are thematically connected, and this has the added benefit of sloughing off plot in favor of theme. As it is, I only have a general impression as to how the texts qualify as postcolonial. Perhaps in the defense the author could demonstrate how she sees postcolonial theory should be used as a tool of critical analysis, especially in women's writing, and how it differs from a more traditional readings of the texts in question.

I propose a mark of 3.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 29.08.2022

Signature: